РЕШЕНИЕ
/ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

qЛЕНЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
fБОВСКОГО М 1ИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Х!! 12/19

Об утвер 1НИИ Порядка принятия решения о применении к лицу,
замеща щему муниципальную должность депутата, выборного

должностно I о/лица местного самоуправления в Оленьевском сельском
поселении Д, аовского муниципального района Волгоградской области,
меры отвеТf4енности за представление недостоверных или неполных

сведений р доходах, расходах, об имуществе и обязате~ьствах
имуществ н ого характера, если искажение этих сведении является

несущественным

В соотв ТfТВИИ С частью 7.3-2 статьи 40 Федерального закона
от 06 октябр Q003 г. NQ 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного сам 1равления в Российской Федерации", частью 8 статьи 41
Закона Волгог ~ской области от 28 июня 2017 г. NQ 55-ОД "О порядке
представления проверки достоверности и полноты сведений о доходах,
расходах, об уществе и обязательствах имущественного характера
граждан, ПРо/9НДУЮЩИХ на замещение отдельных муниципальных
должностей, дЬлжности главы местной администрации по контракту, лиц,
замещающих +ие должности, и о применении к лицам, замещающим
отдельные униципальные должности, мер ответственности за
представление едостоверных или неполных сведений" (далее - Закон
NQ 55-ОД) СОВ депутатов Оленьевского сельского поселения

реши
1. Утве ,ть прилагаемый Порядок принятия решения оприменении

к лицу, заме ающему муниципальную должность депутата, выборного
Iдолжностного I ица местного самоуправления в Оленьевском сельском

поселении Д бовского муниципального района Волгоградской области,
меры ответст енности за представление недостоверных или неполных
сведений I I доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественн Г1 характера, если искажение этих сведений является
несущественн Ir'

2. Решен е Совета депутатов NQ 4/7 от 16.04.2020 г «Об утверждении

~;~:~:~ал:~ н I ти:ол~:~~:ьия дe~YT:~=~e::~~;HO~Oл;~~~н~~~=:~ю~:~~
местного caMWfIправления в Оленьевском сельском поселении Дубовского
муниципальн гр района Волгоградской области, меры ответственности за
представлени IjIедостоверных или неполных сведений о доходах, расходах,
об имущесrrв~ 1 обязательствах имущественного характера, если искажение
этих сведени является несущественным» отменить;

2

обнародования
решение вступает в силу после его официального

Председатель
Оленьевского А.П.Конаков

А.П.Сучков

3

УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов

Оленьевского сельского поселения
от 14 июля 2023 г N2 12/19

ПОРЯДОК
принятия ре е, ия о применении к лицу, замещающему муниципальную

должно т депутата, выборного должностного лица местного
самоувр ения в Оленьевском сельском поселении Дубовского

муниципальн г района Волгоградской области, меры ответственности за
представление н; достоверных или неполных сведений о доходах, расходах,
об имуществе I бязательствах имущественного характера, если искажение

этих сведений является несущественным

1. Насто IfИЙ Порядок определяет процедуру принятия решения о
применении к лицу, замещающему муниципальную должность депутата,
выборного до лJностного лица местного самоуправления в Оленьевском
сельском пос лJнии Дубовского муниципального района Волгоградской
области, MepJ I ответственности за представление недостоверных или

I ~ бнеполных св~,~нии о своих доходах, расходах, о имуществе и
обязательства имущественного характера, а также сведений о доходах,
расходах, об и уществе и обязательствах имущественного характера своих
супруги (суп yfa) и несовершеннолетних детей, если искажение этих

~ Iсведении явля т~я несущественным.
2. К ли у, указанному в пункте 1 настоящего Порядка, может быть

применена м р ответственности, указанная в части 7.3-1 статьи 40
Федерального з~кона от Об октября 2003 г. N2 131-ФЗ "Об общих принципах
организации efTHoro самоуправления в Российской Федерации" (далее -
мера ответств нrости).

3. Реше: ие о применении к лицу, указанному в пункте 1 настоящего
Порядка, м Р,I ответственности принимается Советом депутатов
Оленьевского gельского поселения Дубовского муниципального района
Волгоградско областн в отношении:

Iа) депу laToB Совета депутатов Оленьевского сельского поселения
Дубовского м, ~иципального района Волгоградской области;

б) вы O~HOГO должностного лица местного самоуправления
Оленьевского 1ельского поселения Дубовского муниципального района
Волгоградско области;

в) BX~Д шего в состав Совета депутатов Оленьевского сельского
поселения Д ~OBCKOГO муниципального района Волгоградской области
депутата GOB те депутатов Оленьевского сельского поселения Дубовского
муниципальн го района Волгоградской области, главы Оленьевского
сельского п ~&ления Дубовского муниципального района Волгоградской
области, за и ~лючением случаев, указанных в пункте 2 части 2 статьи 4
Закона N2 55-ОД.

4
4. Основанием для принятия решения о применении к лицу,

указанному в пfнкте 1 настоящего Порядка, меры ответственности является
поступившая в пЙсьменном виде в Совет депутатов Оленьевского сельского
поселения Дуб ~CKOГO муниципального района Волгоградской области от
Губернатора B~'~гоградской области, органов прокуратуры Волгоградской
области инфо I мация о выявленных по результатам проведенных ими
проверок факт ох/представления таким лицом недостоверных или неполных
сведений о Д ходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественноrо характера.

5. РУКОВ~дfтель Совета депутатов Оленьевского сельского поселения
при поступлеrии в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка
информации: /

назначае raTY заседания Совета депутатов Оленьевского сельского
поселенияпо о росу принятия решения о применении к лицу, указанному
в пункте 1 нас ~ящего Порядка, меры ответственности в течение 5 дней со
дня поступлен 1 указанной информации;

организ e1f ознакомление лица, указанного в пункте 1 настоящего
Порядка, в отношении которого на заседании Совета депутатов
Оленьевского сельского поселения будет рассматриваться вопрос о

Iприменении меры ответственности, и (или) его представителя с
информацией, iоступившей в Совет депутатов Оленьевского сельского
поселения в о' тветствии с пунктом 4 настоящего Порядка, в части, его
касающейся;

организ ет информирование лица, указанного в пункте 1 настоящего
Порядка, в Оfношении которого на заседании Совета депутатов
Оленьевского ельского поселения будет рассматриваться вопрос о
применении еры ответственности, и (или) его представителя, депутатов
Совета депу аl1ов Оленьевского сельского поселения и иных лиц,
участвующих заседании Совета депутатов Оленьевского сельского
поселения, ате, времени и месте проведения заседания не позднее чем
за три рабочи lня до дня такого заседания.

6. Реше~,е о применении к лицу, указанному в пункте 1 настоящего
Порядка, MeptI ртветственности принимается не позднее чем через 3 О дней
со дня посту лFния В Совет депутатов Оленьевского сельского поселения
достаточной нформации в письменном виде.

7. На з сclдании Совета депутатов Оленьевского сельского поселения
по вопросу п и енения к лицу, указанному в пункте 1 настоящего Порядка,
меры с правом совещательного голоса могут
присутствова ь представители Губернатора Волгоградской области,
органов прок р,атуры Волгоградской области, представивших информацию,
указанную в у кте 4 настоящего Порядка, а также иные лица - по решению
председателя Совета депутатов Оленьевского сельского поселения,
принимаемо у в каждом конкретном случае отдельно не менее чем за три
рабочих дня о дня заседания.

8. Зас ~ние Совета депутатов Оленьевского сельского поселения
проводитоя в присутствии лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка,
в отношени которого рассматривается вопрос о применении меры
ответственн с и, и (или) его представителя.

5
При н~личии письменной просьбы указанного лица о

рассмотрении а4ного вопроса без его участия заседание Совета депутатов
Оленьевского с льского поселения проводится в его отсутствие.

В случа неявки на заседание Совета депутатов Оленьевского
сельского посе ения лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, (его
представителя) и/ при отсутствии письменной просьбы указанного лица о
рассмотрении (~HHOГO вопроса без его участия рассмотрение вопроса
откладывается. В случае повторной неявки лица, указанного в пункте 1
настоящего По яFка, (его представителя) без уважительной причины Совет
депутатов Ол HreBcKoro сельского поселения принимает решение о
рассмотрении afHoro вопроса в отсутствие указанного лица.

9. засуд~~е Совета депутатов Оленьевского сельского поселения по
вопросу приня ия решения о применении к лицу, указанному в пункте 1
настоящего П р*дка, меры ответственности считается правомочным, если
на нем присут ует 50 процентов от числа избранных депутатов.

1 О. Пр возникновении прямой или косвенной личной
заинтересован ОfТИ у депутата Совета депутатов Оленьевского сельского
поселения, к тррая может привести к конфликту интересов при
рассмотрен~и врпроса о применении к лицу, указанному в пункте 1
настоящего о~ядка, меры ответственности, такой депутат обязан до
начала эаседан иr заявить об этом. В таком случае указанный депутат не
принимает уч С1ие в рассмотрении данного вопроса.

В случа9 еFЛИ само лицо, указанное в пункте 1 настоящего Порядка, в
отношении которого рассматривается вопрос о применении меры
OTBeTCTBeHHo~I~, является депутатом Совета депутатов Оленьевского
сельского пос ~ения, то такое лицо не принимает участие в рассмотрении
данного вопр tC'jв отношении него.

11. Hfl з СfДании Совета депутатов Оленьевского сельского поселения
заслушиваютс ояснения лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка,
в отношении r оторого рассматривается вопрос о применении меры
ответственно , (его представителя) рассматриваются материалы по факту

о своих доход ',расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера и (ли) сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательства имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершенн ЛfТНИХ детей, а также дополнительные материалы.

12. Пр, fРИНЯТИИ решения о применении к лицу, указанному в
пункте 1 наст щего Порядка, меры ответственности учитываются характер
совершенног им коррупционного правонарушения, его тяжесть,
обстоятельст а, при которых оно совершено, особенности личности
правонаруши е! я, предшествующие результаты исполнения им своих
должностны обязанностей (полномочий), соблюдение им других
ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях
противодейс вуя коррупции, а также учитываются разработанные
Министерств м труда и социальной защиты Российской Федерации
критерии пр' вЬечения к ответственности за совершение коррупционных'~правонаруше ~и.

13. М ра ответственности не может быть применена к лицу,
указанному пункте 1 настоящего Порядка, позднее трех лет со дня

6
представления таким лицом недостоверных и (или) неполных
сведений о цоходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественног fapактер а.

14. Реше ие о применении к лицу, указанному в пункте 1 настоящего
Порядка, меры твегственности принимается открытым голосованием (если
Совет депутат в /Оленьевского сельского поселения не примет решение о
тайном голосо ании) простым большинством голосов присутствующих на
заседании депуз aroB.

15. Депу аiы, а также иные лица, участвовавшие в заседании Совета
депутатов Ол н евского сельского поселения, не вправе разглашать
сведения, став е им известными в ходе заседания.

16. Реше ие о применении к лицу, указанному в пункте 1 настоящего
Порядка, мер 1 I ответственности оформляется правовым актом Совета
депутатов o~eHьeBCKOГO сельского поселения в соответствии с
приложением ~астоящему Порядку.

17. Копи ч:равового акта о применении к лицу, указанному в пункте 1
настоящего П рядка, меры ответственности Совет депутатов Оленьевского

I б ~сельского пос л,ния в течение трех ра очих днеи со дня принятия такого
решения вруч е1fСЯ указанному лицу под расписку либо направляется ему
заказным пись ом с уведомлением.

18. Копи ?равового акта о применении к лицу, указанному в пункте ~
настоящего о~ядка, и осуществляющему полномочия на постояннои
основе, меры 9тветственности приобщается к личному делу этого лица. '

19. О прrJятой к лицу, указанному в пункте 1 настоящего Порядка,
мере ответств нности Совет депутатов Оленьевского сельского поселения в
течение трех at'очих дней со дня принятия такого решения в письменном
виде уведомл е, лицо, пред ставившее информацию, указанную в пункте 4
настоящего П р дка.

7

Приложение
к Порядку принятия решения о
применении к лицу, замещающему
муниципальную должность депутата,
выборного должностного лица
местного самоуправления в
Оленьевском сельском поселении
Дубовского Мl'ниципальногорайона
Волгоградской области, меры
ответственности за представление
недостоверных или неполных
сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характеуа, если
искажение этих сведении является
несущественным

Совет деЕутатов Оленьевского сельского поселения Дубовского
уrиципального района Волгоградской области

РЕШЕНИЕ

от" " г. N!~ ----

О применении меры ответственности

В соот етствии с частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона
от 06 октябр /2003 г. N!~ 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного сам равления в Российской Федерации", статьей 41 Закона
Волгоградско области от 28 июня 2017 г. N2 55-ОД "О порядке
представлени проверки достоверности и полноты сведений о доходах,
расходах, об . муществе и обязательствах имущественного характера
граждан, пр тендующих на замещение отдельных муниципальных

~ I ~должностеи, о жности главы местнои администрации по контракту, лиц,
замещающих т~кие должности, и о применении к лицам, замещающим
отдельные униципальные должности, мер ответственности за
представлени hедостоверных или неполных сведений", решением Совета
депутатов Ол ьевского сельского поселения Дубовского муниципального
района Волг чrадской области от дата N2 _ "Об утверждении Порядка
принятия ре еrия о применении к лицу, замещающему муниципальную
должность депутата, выборного должностного лица местного
самоуправле и~ в Оленьевском сельском поселении Дубовского
муниципальн го района Волгоградской области, меры ответственности за

8
представление недостоверных или неполных сведений о доходах,
расходах, об и уществе и обязательствах имущественного характера, если
искажение эт х' сведений является несущественным" на основании
информации, п СI упившей от (vказывается, откуда поступила информация)

Совет де yraToBОленьевского сельского поселения

I РЕШИЛ:

пrщенное муниципальная должность Фамилия Имя Отчество
нарушение час ~ 4.2 статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г.
N2 273-ФЗ "О рфтиводействии коррупции", выразившееся в представлении
Губернатору оЬгоградской области в порядке, установленном Законом
Волгоградской ~бласти от 28 июня 2017 г. N2 55-ОД "О порядке
представления иlпроверки достоверности и полноты сведений о доходах,
расходах, об ИJМуществе и обязательствах имущественного характера
граждан, пре ~дующих на замещение отдельных муниципальных
должностей, Д 1ЖНОСТИ главы местной администрации по контракту, лиц,
замещающих аfие должности, и о применении к лицам, замещающим
отдельные униципальные должности, мер ответственности за
представление Jедостоверных или неполных сведений", недостоверных у:.
(или) неполн 1 сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательства имущественного характера за 20_ год, учитывая, что

и

должность И О. Фамилия меру ответственности в

ее решение вступает в силу с момента принятия.

Председагель Совета депутатов
Оленьевског сrльского поселения И.О.Фамилия